
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 
Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 

  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

	

	

 

 
 
iiad_tn-2025/5.4/GB/eg                  Borgo Valsugana 03 dicembre 2025 
Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La 
segnatura di protocollo è verificabile in alto a 
sinistra oppure nell'oggetto della PEC o nei 
files allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di 
protocollo. 

 

 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico n°97 
 

OGGETTO: Risorse per la premiazione degli studenti meritevoli per l’a.s. 2024/2025 -  
Impegno di spesa e accertamento di entrata capitolo 990130. 

 

PREMESSO CHE 

• il decreto legislativo 29 dicembre 2007 n. 262 reca le disposizioni per incentivare l’eccellenza 
degli studenti e delle studentesse meritevoli; 

• con nota 48762 di data 08.10.2025, il Ministero dell’Istruzione, ha disposto l’assegnazione alla 
Provincia Autonoma di Trento della somma destinata a premiare gli studenti meritevoli dell’anno 
scolastico 2024-2025; 

•  con il decreto dipartimentale n. 2853 di data 1 ottobre 2025 il Ministero dell’Istruzione ha 
determinato l’importo di euro 105,00 pro-capite da assegnare agli studenti che hanno conseguito il 
punteggio di 100 con l’attribuzione della lode negli esami di stato conclusivi dell’anno scolastico 
2024/2025 ; 

• con determinazione del dirigente del servizio istruzione n. 12888 di data 18.11.2025, si 
trasferiscono le risorse in oggetto dal Ministero dell’Istruzione, alle istituzioni scolastiche di istruzione 
secondaria di secondo grado per destinarle alla premiazione degli studenti meritevoli a.s. 2024/2025; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali (D.P.P. 12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in contrasto con la norma 
nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 

VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg., recante “Regolamento sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della 
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al 
dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che recita 
che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 
19 dicembre 2024 con deliberazione n. 25, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 13003 di data 

iiad_tn-03/12/2025-97 - Determinazione del dirigente scolastico



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 

2 
 

	

	

20 dicembre 2024 e approvato da parte delle Giunta Provinciale con deliberazione n. 268 del 
28.02.2025; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 127 di data 20 
dicembre 2024; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 12888 di data 18.11.2025, con la quale 
è stato disposto il trasferimento alle istituzioni scolastiche provinciali interessate delle risorse per la 
premiazione degli studenti che nell’ a.s. 2024/2025 hanno conseguito il diploma di istruzione 
secondaria superiore con la votazione di 100 con lode; 

CONSIDERATO che la somma accreditata dal Ministero dell’istruzione e del merito sul conto di 
Tesoreria della Provincia Autonoma di Trento, transita tra le partite di giro del bilancio provinciale, 
pertanto allo stesso modo sarà effettuato anche da codesto Istituto Scolastico; 

RITENUTO opportuno pertanto di attribuire le somme assegnate accertando l’entrata sulla partita di 
giro E990130 “ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI” e impegnando lo stesso importo sul capitolo 990130 
“ALTRE USCITE PER CONTO TERZI”; 

 DETERMINA 

1. di accertare ed imputare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 315,00 sul 
capitolo E990130 dell’esercizio finanziario 2025; 

2. di trasferire, per le motivazioni espresse in premessa, euro 105,00 per ognuno dei n. 3 studenti 
diplomati nell’anno scolastico 2024/2025 presso l’Istituto Degasperi con una votazione di 100 
con l’attribuzione di lode e che hanno presentato regolare istanza di liquidazione; 

3. di impegnare, conseguentemente, la somma di euro 315,00, sul capitolo 990130 dell’esercizio 
finanziario 2025 

4. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giulio Bertoldi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 

3 
 

	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 

 

 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                                  Eliana Giovine 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digi-
talmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 


		2025-12-04T14:58:13+0100




